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قیمت گندم اعلام شد
 نرخ خرید تضمینی گندم برای سال زراعی ۱۴۰۲ - ۱۴۰۳ پس از 
تصویب در شورای قیمت‌گذاری محصولات کشاورزی از سوی 
وزیر جهادکشاورزی به قیمت ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان رسماً اعلام 
شد. محمدعلی نیکبخت در نشست شورای قیمت‌گذاری و 
اتخاذ سیاست‌های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی با 
تشریح روند قانونی بررسی و تعیین قیمت محصولات راهبردی 
کشاورزی گفت: شورای قیمت‌گذاری با حضور همه اعضا و تبادل 
نظر در جلسات متعدد کارشناسی، قیمت خرید تضمینی گندم 
را برای سال زراعی ۱۴۰۳_۱۴۰۲ تعیین و مصوب کرد. بنا بر اعلام 
وزارت جهاد کشاورزی، وزیر جهادکشاورزی با تصریح بر مصوبه 
شورا که نماینده کشاورزان هم از اعضای آن هستند، اعلام کرد: بر 
اساس خرد جمعی، کار کارشناسی و هماهنگی‌های صورت گرفته 
با دولت، نرخ خرید تضمینی گندم برای سال زراعی ۱۴۰۳- ۱۴۰۲ 
مبلغ ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان تصویب و اعلام می‌شود. گفتنی است؛ 
هر ساله بنا بر قانون مجلس شورای اسلامی اختیار تعیین قیمت 
خرید محصولات اساسی کشاورزی به شورای قیمت‌گذاری، 
مرکب از ۱۱ عضو سپرده شده است؛ کشاورزان خبره، نماینده 
سازمان برنامه و بودجه، نماینده بانک مرکزی، نماینده وزارت 
امور اقتصادی و دارایی و وزارت جهادکشاورزی از جمله اعضای 

این شورا هستند. 

 زمان آغاز مذاکرات تجارت آزاد با پاکستان 
 معاون سازمان توسعه تجارت با بیان اینکه سرمایه‌گذاری 
هند در بندر چابهار بعد از وقفه‌ای از سر گرفته شده، اما هنوز 
کستان از ۲  کرات تجارت آزاد ایران با پا تکمیل نشده، از آغاز مذا
هفته آینده خبر داد. محمدصادق قنادزاده در حاشیه مراسم 
کستان در  افتتاحیه اولین نمایشگاه بین‌المللی صادرات به پا
جمع خبرنگاران در پاسخ به سوال ایسنا درباره سرمایه‌گذاری 
هند در بندر چابهار گفت: پروژه توسعه منطقه آزاد چابهار 
موضوع قرارداد دو دولت ایران و هند است و بر اساس این 
قرارداد سرمایه‌گذاری هند در چابهار قرار است این کشور در 
بخش‌های کریدور شمال - جنوب در ایران سرمایه‌گذاری کند. 
اما در مقطعی این سرمایه‌گذاری متوقف شد. وی افزود: در اصل 
بخشی از سرمایه‌گذاری هند در توسعه چابهار شروع شده و در 
حال انجام است. به عبارت دقیق‌تر سرمایه‌گذاری هندی‌ها در 
حال انجام است، اما هنوز تکمیل نشده‌ است. این مقام مسئول 
درباره اینکه آیا هند در اجرای تعهدات خود در بندر چابهار تعلل 
داشته توضیح داد: تمام تقصیرها متوجه طرف هندی نیست و 
کراتی  مشکلات داخلی هم وجود داشت، در سه سفر اخیر و مذا
که انجام شد، مقرر شد هند به تعهدات خود در بندر چابهار 
برگردد و البته اقداماتی هم باید در ایران انجام شود. قنادزاده 
با بیان اینکه هر دو طرف باید اقداماتی انجام می‌دادند، تصریح 
کرد: البته طرف هندی تعللی در اجرای قرارداد داشت و به دلایلی 
اجرای تعهدات را در مدتی متوقف کرد، اما در حال حاضر این 
قرارداد احیا شده‌است.  معاون سازمان توسعه تجارت در پاسخ 
کستان  به سوال دیگری درباره برقراری تجارت آزاد بین ایران و پا
کستان در تهران در  گفت: دو هفته آینده هیات‌های ایران و پا
این باره جلساتی خواهند داشت تا روی لیست کار کنند. در 
کرات برای لیست نهایی از دو هفته آینده آغاز خواهد  اصل مذا
شد. به گفته وی تجارت آزاد کار بسیار سخت و پیچیده‌ای است 
کستان از چه زمانی  و نمی‌توان گفت تجارت آزاد بین ایران و پا
که تعرفه کالاها بین دو کشور صفر می‌شود و  آغاز خواهد شد، چرا
کستان هم در حوزه‌هایی مثل نساجی قوی است که ایران در  پا
کرات  این حوزه‌ها حمایت از تولید داخل را در نظر بگیرد. اما مذا
دو کشور در این رابطه از سال ۱۳۸۵ متوقف شده بود و می‌توان 

کرات اتفاق خوبی است.  گفت از سرگیری مذا

 شناسایی ۹۰۰ مؤدی جدید 
کنون بیش از ۳۰ هزار   سخنگوی سازمان امور مالیاتی گفت: تا
گزارش مردمی در سامانه سوت زنی سازمان امور مالیاتی ثبت 
شده است که به شناسایی ۹۰۰ مؤدی جدید منجر شده است. 
همچنین ۶۰ درصد گلایه مردمی مربوط به عدم استفاده پزشکان 
از دستگاه کارت‌خوان است حدود ۶۰ درصد از گلایه مردم مربوط 
به استفاده نکردن پزشکان از دستگاه کارت‌خوان بود که در این 
راستا حدود ۳۶۰۰ تخلف پزشکان شناسایی شد. مهدی موحدی 
بکنظر درباره ثبت گزارش مردمی در سامانه سوت زنی مالیاتی 
گفت: بعد از تصویب دستورالعمل تشویق گزارش دهندگان فرار 
مالیاتی در اسفند ۱۴۰۰ تا به حال، شاهد گزارش‌های مردمی مبارزه 
با فرار مالیاتی یا اصطلاحاً گزارش‌های سوت زنی مالیاتی بودیم 
کنون بیش از ۳۰ هزار گزارش در سامانه سوت زنی سازمان  که تا
امور مالیاتی ثبت شده است. وی با بیان اینکه تقریباً حدود ۷۵ 
درصد از این گزارش‌ها درخصوص استفاده نکردن از دستگاه 
کارت‌خوان است که حدود ۶۰ درصدشان مربوط به استفاده 
نکردن پزشکان از دستگاه کارت‌خوان است، تصریح کرد: سازمان 
امور مالیاتی بررسی‌هایی پیرامون همین موضوع انجام داد که 
حدود ۳۶۰۰ مورد از تخلفات استفاده نکردن پزشکان از دستگاه 
کارت‌خوان شناسایی شد و در اختیار سازمان نظام پزشکی و 
مدیران کل سازمان مالیاتی در کشور برای رسیدگی قرار داده شد. 
سخنگوی سازمان امور مالیاتی گفت: بر اساس گزارش‌های ثبت 
شده در سامانه سوت زنی مالیاتی حدود ۷۵۰۰ بازدید میدانی 
صورت گرفته است که از این طریق حدود ۹۰۰ مؤدی جدید 
شناسایی شده است. موحدی بکنظر با اشاره به اینکه از میان 
۳۰ هزار گزارش فرار مالیاتی ثبت شده در سامانه سوت زنی برخی 
گزارش‌ها موثق‌تر هستند و با اتکا به آنها می‌توان فرار مالیاتی را با 
دقت و سرعت بیشتری مورد رسیدگی قرار داد، اظهار کرد: حدود 
۱۱۷ مورد از این گزارش‌های موثق منجر به کشف فرارهای مالیاتی 
بزرگ‌تری شده و مورد تقدیر ویژه قرار گرفتند. وی گفت: یکی از 
موارد اخیر گزارش‌های موثق در شناسایی فرار مالیاتی مربوط به 
شناسایی درآمد کتمان شده دو شرکت بزرگ در استان البرز بوده 
که پس از ثبت گزارش گزارشگری در سامانه سوت زنی، موجب 
شد بازرسی‌های ویژه مالیاتی از این دو شرکت صورت گیرد و با 
بررسی اسناد فیزیکی و نرم‌افزارهای پنهان شده، توانستیم درآمد 
واقعی این شرکت را که به همراه مالیات عملکرد، مالیات ارزش 
افزوده و جرائم متعدد، بالغ بر ۴۰۰ میلیارد تومان فرار مالیاتی بوده 
شناسایی کنیم. موحدی بکنظر گفت: براساس دستورالعمل 
تشویق گزارشگران فرار مالیاتی، امکان پرداخت پاداش تا سقف 
یک درصد از مالیات وصولی ناشی از فرار مالیاتی به گزارشگران 
وجود دارد و در این دو مورد اخیر نیز حدود ۵۵۲ میلیون تومان 

به عنوان پاداش به این فرد پرداخت شد. 

اخبار

 یک اقتصاددان مطرح کرد
هزینه‌های بودجه باید طبق 

درآمدها باشد
کید بر   استاد اقتصاد دانشگاه خوارزمی با تا
اینکه در بودجه ابتدا باید درآمدها تامین شود 
گر در بودجه  سپس هزینه تصویب کنیم، گفت: ا
درآمدهای موهومی و غیر واقعی ببینیم که محقق 
نشود، ماحصل آن کسری بودجه و تورمی است که 
به مردم تحمیل خواهد شد. وحید شقاقی شهری 
در گفت‌وگو با ایسنا، درباره اضافه شدن بندهای 
اصلاحی به لایحه بودجه از سوی مجلس شورای 
اسلامی گفت: مسیر درست این است که ابتدا 
همان کاری که دولت در ذهن دارد، شروع شود. 
یعنی در همکاری با مجلس طرف درآمد بودجه 
را ببندند و سقف درآمد بودجه مشخص شود؛ 
غ هزینه‌ها رفته و سپس سراغ  نه اینکه ابتدا سر
درآمدها بروند. بلکه اول سراغ درآمدها بروند و 
درآمدها را مبتنی‌بر یک سناریوی واقع‌بینانه 
تنظیم کنند. وی ادامه داد: امسال هم در بحث 
گذاری بنگاه‌ها، درآمدی که  فروش اموال یا وا
دیده شده بود محقق نشد. حتی آمارها نشان 
می‌دهد که در بحث فروش اموال، ۷۰ دصد تحقق 
پیدا نکرده است و این تنها منجر به کسری بودجه 
می‌شود و ماحصل آن دست‌درازی دولت به 
منابع بانک‌ها و تورم در اقتصاد خواهد بود. از این 
منظر روش اصولی این است که دولت و مجلس 
ابتدا طرف درآمد را مبتنی بر یک سناریوی 
واقع‌بینانه و با تجربیاتی که ما از سنوات گذشته 
داشتیم، تنظیم کنند. این کارشناس اقتصادی با 
اشاره به درآمدهای مالیاتی دولت بیان کرد: ما در 
فصل درآمدمان مالیات، نفت، فروش اموال مازاد 
گذاری بنگاه‌های دولتی  دولت، اوراق بدهی و وا
را داریم. این‌ها فصول درآمدی بودجه هستند. 
در بخش مالیات معمولا درآمدهای مالیاتی 
محقق می‌شود؛ اما آنچه مورد مناقشه است، 
گذاری  فروش اموال مازاد و درآمد حاصل از وا
بنگاه‌هاست. شقاقی ادامه داد: دیگر اینکه برای 
سال آینده وضعیت نفت هنوز مشخص نیست، 
ممکن است تحریم‌ها تشدید شود و شرایط 
تحریمی در حوزه صادرات، درآمدهای نفتی ما 
را به‌شدت کاهش دهد. بنابراین با تجربیاتی که 
ما امسال و سال‌های اخیر از بحث درآمدی در 
فصول مختلف داشتیم، باید در یک سناریوی 
واقع‌بینانه طرف درآمد بسته شود و یک سقف 
هم گذاشته شود که مورد اجماع و تفاهم دولت 
و مجلس باشد. این هم نیاز دارد که خبرگان 
مجلس با نمایندگان دولت بحث‌های کارشناسی 
کنند. وی خاطرنشان کرد: هیچ فایده‌ای ندارد 
که ما در بودجه درآمدهای موهومی و غیرواقعی 
کسری  آن  ماحصل  و  نشود  محقق  و  ببینیم 
بودجه و تورمی است که به مردم تحمیل می‌شود. 
بنابراین ابتدا لازم است طرف درآمدی بسته 
شود و در عین حال واقعیات اقتصاد ایران در 
گرفته شود. از موضع نفت هم باید نگاه  نظر 
شک‌گرایانه و سناریوی بدبینانه را از حیث شدت 
تحریم‌ها در نظر بگیریم. در حوزه فروش اموال 
گذاری بنگاه‌های دولتی هم امسال دیدیم  و وا
این  نشد.  محقق  پیش‌بینی‌ها  درصد   ۷۰ که 
کارشناس اقتصادی ادامه داد: بنابراین با توجه 
به سقفی که در طرف درآمد بسته شده، باید 
سراغ هزینه‌های بروند. در غیر این صورت همان 
مسیر کسری بودجه سال‌های گذشته را خواهیم 
داشت. البته در برنامه هفتم قرار شده که دولت از 
سال ۱۴۰۴، بودجه را برنامه‌محور و عملیاتی ببندد. 
گر دولت به اجرای این ماده قانونی متعهد باشد،  ا
تا حد زیادی مشکلات کسری بودجه هم برطرف 
می‌شود، زیرا بخشی از این کسری بودجه به‌دلیل 
بودجه‌ریزی سنتی ماست. شقاقی با بیان اینکه 
دولت و مجلس باید در حوزه صرفه‌جویی به 
یک تفاهم برسند، افزود: ما می‌توانیم بخشی از 
منابع را از کانال صرفه‌جویی برای دولت تامین 
کنیم. برای مثال دولت یارانه‌های مختلفی برای 
بخش انرژی خانوار و صنعت می‌دهد. شاید 
دولت و مجلس بتوانند با صرفه‌جویی، بخشی 
از منابع مالی را که صرف یارانه‌ها می‌شود آزاد 
کنند و این می‌تواند در اختیار دولت قرار گیرد. 
وی با بیان اینکه سیاست‌های اصلاح الگوی 
نیستند،  قیمتی  سیاست‌های  صرفا  مصرف 
افزود: ما وقتی درباره اصلاح الگوی مصرف و 
صرفه‌جویی صحبت می‌کنیم، صرفا نگاهمان 
اصلاح قیمت نیست. به‌عنوان مثال الزام شود 
که خانوارها برای بحث آب و انرژی باید از یکسری 
دستگاه‌های کم‌مصرف با مصرف بهینه استفاده 
کنند. زیرا در حال حاضر برخی از تجهیزاتی 
می‌کنیم  استفاده  صنعت  و  خانه  در  ما  که 
پرمصرف است و اتلاف انرژی صورت می‌گیرد. 
این کارشناس اقتصادی ادامه داد: بنابراین 
شاید با تغییر الگوی مصرف و بهبود تکنولوژی 
به‌ویژه در برخی صنایع بتوانیم تا حدودی 
شدت مصرف انرژی را کنترل کنیم. هرچه مصرف 
انرژی کاهش پیدا کند، بخشی از یارانه‌هایی که 
دولت بابت یارانه انرژی پرداخت می‌کند، کاهش 
می‌یابد و این منابع آزاد می‌شود و در اختیار 
دولت قرار می‌گیرد. البته سیاست‌های قیمتی 
و غیرقیمتی هر دو می‌تواند برای اصلاح الگوی 
خاطرنشان  شقاقی  شود.  پیشنهاد  مصرف 
کرد: در حال حاضر دولت سالانه ۱۲۷ میلیارد 
دلار یارانه پنهان به خانوارها و بنگاه‌ها می‌دهد، 
گفت: هرچه این صرفه‌جویی اتفاق بیفتد، منابع 
بیشتری به‌عنوان منابع درآمدی در اختیار 
دولت قرار می‌گیرد. در حالی که یارانه نقدی در 
گر  مقایسه با یارانه پنهان عدد کوچکی است. ا
بنگاه‌های تولیدی با سیاست‌های غیرقیمتی 
ملزم به اصلاح الگوی مصرف شوند، بخشی از 
این منابع آزاد می‌شود و برای پروژه‌های عمرانی 

و سایر نیازها، در اختیار دولت قرار می‌گیرد. 

خ ارز با وجود یک دوره نسبتاً    آرمان ملی: نوسان نر
کوتاه تثبیت آن در محدوده 50 هزار تومان باعث ایجاد 
ج شدن این بازار  گمانه‌زنی‌هایی در خصوص از کنترل خار
از اختیار بانک مرکزی شد. این اظهارنظرها به ویژه پس از 
حملات آمریکا علیه یمن و همچنین حمله‌های موشکی 
کستان صورت گرفت،  ایران علیه اهدافی در عراق، سوریه و پا
هرچند فرزین رئیس کل بانک مرکزی با سیاست‌های مختلف 
مانند ضرب سکه‌های بدون تاریخ و... درصدد متعادل 
نگه‌داشتن بازار سکه و ارز است اما انتخاب نظام مدیریت 
مطلوب نرخ ارز در کشور از جمله دغدغه‌های اصلی است که 
مدنظر بخش‌های دولتی و خصوصی است تا بتوان با اتکا به 
آن درکنار سیاست‌های پولی – مالی از سوی اصلی‌ترین نهاد 
متولی این امر یعنی »بانک مرکزی« بتوان کنترل مناسبی در 
که نرخ ارز به عنوان متغیری که  بخش اقتصادی داشت، چرا
لارم‌‌دهی به فعالان  در نظام تصمیم‌گیری اقتصادی نقش آ
اقتصادی را برعهده دارد، بر تصمیمات سرمایه‌گذاری و 

مصرف نیز تأثیرگذار است. 
کارآمد در بی‌ثباتی بازار ارز   سهم مدیریت نا

به گزارش »آرمان ملی«، مهم‌ترین وظیفه بانک مرکزی، 
خ تورم و ارز است و تثبیت ارز علاوه بر اینکه یکی  کنترل نر
از مهم‌ترین دغدغه‌های فعالان اقتصادی کشور محسوب 
می‌شود تاثیر بسزایی بر معیشت و سفره مردم دارد و این امر 
در سال‌های مستمر ثابت شده است که اقتصاد ایران تقریباً 
در همه بخش‌ها وابستگی زیادی به نوسانات ارز داشته و 
خ ارز قیمت‌گذاری می‌شود که  بسیاری از کالاها بر اساس نر
در نهایت به افزایش، کاهش و تورم منجر می‌شود. از این رو 
« در  خ ارز به نظر می‌رسد بانک مرکزی نیز بنا را بر »تثبیت نر
آغازین روزهای حضور رئیس جدید بانک مرکزی گذاشت و 
خ مرجع برای قیمت‌گذاری در  به گفته فرزین مقرر شد تا نر
مرکز مبادله ارز و طلای ایران صورت گیرد و بر اساس منابع 
و مصارف ارزی و متغیرهای بنیادین سعی در کنترل اقتصاد 
خ ارز در  ، به عنوان هدف اصلی داشته باشد. فرزین نر کشور
خ تورم و در اثر اخبار  بازار آزاد را عاملی در راستای افزایش نر
منفی می‌داند که به هیچ وجه با اقتصاد کشور همخوانی 
ندارد از این رو راه‌اندازی سامانه مبادله ارز و کالا نیز به همین 
دلیل شکل گرفت تا نرخ ارزهایی که در بازار غیررسمی مبنای 
قیمت ارز قرار می‌گیرند متوقف شود و افزایش غیرمتعارف 
خ غیررسمی ارز را از مرجعیت  قیمت کالاها ناشی از اعلام نر
کنون موفق بوده یا  بیندازد، اما اینکه آیا چنین سیاستی تا
خیر و بررسی اینکه چقدر این سیاست دوام خواهد یافت 
سوالی است که نیاز به بررسی بیشتری دارد. بدیهی است 
که طی  کشور  اِعمال سیاست‌های اینچنینی در اقتصاد 
سال‌های متمادی درگیر تحریم و همچنین برخی تصمیمات 
کارآمد است، شاید به صورت مقطعی بتواند اندکی از  نا
التهابات موجود در بازار را که ناشی از عزم بانک مرکزی برای 
کاهش تبعات منفی بر متغیرهای اقتصادی دارد، را بکاهد 
اما قطعاً نباید از نظر دور داشت که تغییر رژیم ارزی به چند 
عامل مهم بستگی دارد که شامل؛ توسعه‌یافتگی، اصلاح 
زیرساخت‌های اقتصادی و تغییر سیاست‌گذاری با مدیریت 

مطلوب در این زمینه است. 
 راستی‌آزمایی تثبیت ارز با نشانه‌های مهار تورم

ارز می‌تواند نتیجه  خ  بدیهی است سیاست تثبیت نر
مطلوبی در اقتصادی که سال‌ها درگیر تورم بوده است داشته 
باشد و حداقل ثبات نسبی کوتاه مدتی را به دنبال داشته 
خ ارز با توافقات و  باشد، به ویژه اینکه سیاست تثبیت نر
آزادسازی منابع ارزی ایران گره خورد و همه این عوامل باعث 

شد تا اندکی از التهابات کاسته شود نتایج »تثبیت« را تا حدی 
شاهد باشیم. در واقع سیاست تثبیت که از همان ابتدا در 
دستور کار بانک مرکزی قرار گرفته، گره اقتصاد ایران از پرونده 
کنون باز کرده و توانسته پس از موج‌های  نامعلوم توافقات را تا
سنگین تورمی که بخش قابل توجهی از آنها معلول انتظارات 
که ثبات  کند.  را تا حدودی مدیریت  تورمی بوده است 
نسبی قیمت خودرو و مسکن را به دنبال داشت، هر چند 
صاحب‌نظران معتقدند این ثبات در قیمت در دو بازار خودرو 
و مسکن بیش از آنکه بتوانیم از آن به عنوان ثبات یاد کنیم، 
بیشتر معنای »رکود« شامل حال آن می‌شود، اما مسئولان 
بارها با استناد به آمارهایی که از سازمان‌های متولی این امر 
که البته آنها نیز در بدنه دولت قرار دارند، سخن از کنترل تورم 
رانده‌اند، اما چیزی که در سطح جامعه و سفره‌های مردم 
قابل مشاهده است، هیچکدام نشان از بهبود تورم ندارد، 
افزایش نرخ اقلام اساسی مانند، نان، گوشت، لبنیات و... در 
خ تورم دارد،  تضاد با گفته‌های مسئولان مبنی بر کاهش نر
هرچند دولت در پاسخ به این پارادوکس گفته است مشاهده 
نتایج اقدامات دولت در این باره بر سر سفره‌های مردم و 
تاثیر آن بر معیشت افراد جامعه نیازمند زمان بیشتری است. 

 تغییرات ارز واقعی و تاثیر آن در اقتصاد
می‌تواند  که  است  عواملی  جمله  از  حقیقی  ارز  خ  نر
سرمایه‌گذاری را از دو طریق صادرات که به بخش درآمدی 
مربوط است و از طریق قیمت نهاده‌های وارداتی تولیدی 
که به بخش هزینه‌ای برمی‌گردد، تحت تاثیر قرار دهد. در 
خ  بررسی‌های انجام شده در این زمینه تغییرات مثبت نر
ارز حقیقی، می‌تواند به کل سرمایه‌گذاری در بخش صنعت 
خ  مثبت باشد. این بررسی‌ها نشان می‌دهد که افزایش نر
حقیقی ارز بیش‌ترین تاثیر را به ترتیب بر سرمایه‌گذاری 
در صنایع سرمایه‌ای و واسطه‌ای و صنایع مصرفی بادوام 
می‌گذارد. از سوی دیگر در فرآیند تثبیت نرخ ارز در کنار تورم 
داخلی روز به روز از قدرت رقابتی بنگاه‌های داخلی کاسته 
شده و بر بیکاری افزوده می‌شود. دولت می‌تواند با درآمد 
کارایی  که عمدتا  ارزی حاصل از فروش نفت، صنایعی را 
خ بیکاری را پایین نگه  پایینی دارد را راه‌اندازی کند تا نر
دارد و با اختصاص دادن یارانه به آنها بتواند قیمت کالاهای 
مصرفی را پایین نگه دارد، اما در بلندمدت و با کم شدن درآمد 
ارزی حاصل از فروش نفت و ناتوانی دولت از دادن یارانه به 
تولیدات این صنایع، اینگونه صنایع در آستانه ورشکستگی 

قرار می‌گیرند و بیکاری بالایی در جامعه پدیدار می‌شود. 

 اقدامات بانک مرکزی تداعی کننده تجارب رئیس اسبق 
بانک مرکزی است

بر اساس این گزارش، کامران ندری، اقتصاددان، درباره 
برنامه‌های جدید بانک مرکزی در این باره گفت: برنامه‌هایی 
که از طرف رئیس کل بانک مرکزی اعلام شده می‌تواند اقدام 
مثبتی باشد؛ البته باید توجه کرد که این موارد اقدامات جدیدی 
نیست. همان‌طور که در زمان دکتر نوربخش )رئیس اسبق بانک 
مرکزی(، صندوق تثبیت ارزی نداشتیم و حساب ذخیره ارزی 
در بانک مرکزی وجود داشت که بخشی از درآمدهای نفتی به 
آن حساب واریز می‌شد و اجازه می‌دادند که از منابع ذخیره 
شده در آن حساب برای تنظیم بازار ارز استفاده شود. این 
اقتصاددان ادامه داد: در واقع صندوقی وجود نداشت؛ ولی 
حساب ذخیره ارزی وجود داشت که معمولا با منابع نفتی اداره 
می‌شد و در مواقعی که با شوک ارزی مواجه بودیم و قیمت ارز 
در بازار رو به افزایش می‌رفت، بانک مرکزی می‌توانست با تزریق 
خ ارز را مدیریت کند؛ بنابراین  آن منابع به بازار تا حدودی نر
صندوقی تحت عنوان حساب ذخیره ارزی وجود داشته است 
ولی در حال حاضر ظاهرا قرار است که تشکیلات آن را تغییر 
بدهند. به نظر من با همان حساب ذخیره ارزی هم مسأله 

می‌توانست حل شود. 
 راهکار ثبات بازار ارز 

او ادامه داد: درباره اوراق سلف ارزی هم ما اوراق آتی ارز را به 
نوعی در اقتصادمان داشتیم و همین طور معاملات فردایی به 
گر این امر سامان‌دهی  صورت غیر رسمی وجود داشت. حالا ا
بشود و این نوع معاملات تحت نظارت باشد، به نظر می‌رسد که 
تا حدودی می‌تواند اقدام موثری واقع شود اما باید توجه داشت 
که نه صندوق تثبیت ارزی و نه اوراق مشتقه ارزی در شرایطی 
که اقتصادمان با تحریم فروش نفت مواجه و یا با تحریم‌های 
محدودکننده بانکی روبه‌رو شود، هیچ کدامشان نمی‌تواند 
که عملا نمی‌توانیم  جلوی شوک ارزی را به طور کامل بگیرد، چرا
از درآمدمان استفاده کنیم. ندری تصریح کرد: منظور این است 
گر گرفتار تحریمی از نوع تحریم‌های دوره ریاست جمهوری  که ا
کثری گفته می‌شد، بعید است  ترامپ بشویم که به آن فشار حدا
که صندوق تثبیت ارزی یا اوراق مشتقه جلوی آن را بگیرد. البته 
این امکان وجود دارد که نوساناتی که ممکن است به دلیل افت 
قیمت نفت ایجاد شود و یا نوساناتی که در اثر انتظارات در بازار 
ارز به وجود می‌آید به وسیله ابزارهایی مانند اوراق سلف ارزی 
مدیریت شوند. یعنی در این حد کاربرد دارد ولی نمی‌تواند شوک 

کثری ایجاد می‌شود را خنثی کند.  ارزی که در اثر فشار حدا

»آرمان ملی« درباره پیش‌بینی اجرای سیاست تثبیت نرخ ارز بانک مرکزی گزارش می‌دهد

خ ارز  پیش‌نیازهای تثبیت نر

گفت: دولت هیچ    مشاور وزیر اقتصاد 
سهمیه‌بندی  موضوع  در  کاری  دستور 
محمد  ندارد.  نان  قیمت  آزادسازی  و 
جلال مشاور وزیر امور اقتصادی و دارایی 
در گفت‌وگوی رادیویی در خصوص توزیع 
ح  کرد: ما در طر اظهار  نانوایی‌ها  نان در 
هوشمندسازی یارانه آرد و نان رکنی را در 
طراحی لحاظ کردیم آن هم اینکه در سمت 
مردم محدودیتی برای تأمین نان مورد نیاز 
ح  خانواده‌ها وجود نداشته باشد. یعنی طر
ح سهمیه‌بندی یا  هوشمندسازی اصولاً طر
کالابرگ نان و مفاهیم این‌چنینی نیست. پس 
گر احیاناً روایت یا تعبیری در این خصوص  ا
وجود داشته باشد که برای خرید نان مردم 
محدودیت وجود دارد ما قویاً این موضوع را 
رد می‌کنیم و همچنین فرایندی وجود ندارد. 
وی افزود: ما در پنجم آذر ماه از زیرساختی 
مبنی بر اینکه مردم بتوانند در ارزیابی رفتار 
نانوایان به صورت الکترونیکی و هوشمند 
بازخوردهایشان را ثبت کنند، رونمایی کردیم. 
سامانه‌ای تحت عنوان nazar. ir خدمت مردم 
که مردم می‌توانند روی نقشه  معرفی شد 
روی گوشی‌های تلفن همراه خودشان محل 
نانوایی‌های مختلف را ببینند و بعد از اینکه 
مراجعه کردند به نانوایی و خرید انجام دادند. 
کنش  مردم در این سامانه بدون فاصله ترا
گر احیاناً خریدی  خریدشان را مشاهده کنند و ا
که اتفاق افتاده و مبلغی که ثبت شده با هم 
انطباق نداشت، سریعاً تجربه خرید خودشان 
را ثبت کنند. جلال ادامه داد: مردم می‌توانند 
هم نقاط قوت تجربه خریدشان را ثبت کنند؛ 
داشت،  وجود  مناسبی  رفتار  اینکه  مانند 
کیفیت نان بالا بود، بهداشت در نانوایی رعایت 
شده بود، نوبت رعایت می‌شد و مباحثی از این 

جنس که پدیده‌هایی کیفی هستند. اصولاً 
نظارت و بازرسی ما نیازمند مساعدت مردم 
برای ارزیابی رفتار اتفاق افتاده در فرایند خرید 
است. همچنین مردم می‌توانند نقاط ضعف 
را اشاره کنند مانند اینکه احیاناً گران فروشی 
اتفاق افتاده، فروش اجباری اتفاق افتاده یا 
بهداشت مناسبی نداشته‌اند و …؛ ما روزانه 
کنش خرید نان در کشور داریم  ۱۲ میلیون ترا
که در این سامانه نیز بلادرنگ نظرات ثبت 
می‌شود و هرکسی که خرید انجام می‌دهد 
اجازه ثبت تجربه خودش را بر روی سامانه 
nazar. ir دارد. مشاور وزیر اقتصاد عنوان 
کرد: بنابراین در موضوع نظارت؛ مردم امکان 
مشارکت دارند و اتکای ما مشارکت مردم است 
و این حق برای نظارت مردمی فراهم شده 
است. در موضوع اینکه آیا این فعالیتی که در 
برخی از نانوایی‌ها دیده می‌شود و معمولاً در 
شهرهای بزرگ و در برخی نان‌های خاص به 
ویژه مناطقی که هزینه‌های اجاره بالاتر است، 
چنین پدیده‌ای مشاهده می‌شود که فروش 
یک نان بزرگ‌تر یا مرغوب‌تر با ثبت تعداد نان 
بیشتر از سوی نانوایی اتفاق می‌افتد، سامانه 
یکی از وظایفی که دارد، پردازش رفتار نانوایان 

کنش‌هایی  است. وی اضافه کرد: در واقع ترا
کنش‌ها فواصل و  که ثبت می‌شود، زمان ترا
کنش‌ها و تنوع کارت‌های بانکی و  مبالغ ترا
غیرتکراری بودن کارت‌ها و … و مؤلفه‌های 
مختلفی که در گذشته و حال از نظر فرایندی 
توسط نانوایان در کارت‌خوان هوشمند ثبت 
شده است؛ به صورت مستمر توسط سامانه 
که  نانوایانی  و  پردازش می‌شود  هوشمند 
رفتار متعهدانه دارند، در طول زمان به تدریج 
آرد اختصاص‌یافته به آنها افزایش می‌یابد و 
نانوایانی که رفتار احیاناً متخلفانه‌ای از آنها 
ج شود، این اختصاص آرد  توسط سامانه در
کاهش می‌یابد. جلال توضیح داد: معنی این 
کاهش این است که نانوا در واقعیت عرضه نانی 
به مردم انجام نداده است و در واقع تا زمانی 
که آرد اختصاص یافته به نانوایان تبدیل به 
نان مردم می‌شود، محدودیتی در تخصیص 
گر این آرد تبدیل به نان مردم  آرد نیست؛ اما ا
نشود، حتماً باید محدودیت وجود داشته 
گر بخواهیم رویکرد عادلانه  باشد و اصولاً ا
داشته باشیم، نانوای متعهد باید فرصت رشد 
گر نانوایی انگیزه کافی برای  داشته باشد و ا
عرضه نان به مردم به صورت مستمر را ندارد 

و یا گاهی اوقات تخلفاتی را مرتکب می‌شود، 
باید دسترسی آن کاهش پیدا کند. وی بیان 
کرد: بحث آزادسازی قیمت نان در اختیار 
دولت نیست، این را بارها هم گفته‌ایم؛ اصولاً 
کمیتی است و صرفاً  موضوع نان، تصمیم حا
در دستورکار دولت هم نیست و ما داریم یک 
کالایی را با یک فاصله قیمتی بسیار زیادی به 
مردم ارائه می‌دهیم؛ یعنی مردم چیزی حول 
و حوش ۱۵ درصد هزینه تمام‌شده نان را مردم 
می‌پردازند. مشاور وزیر امور اقتصادی و دارایی 
گفت: به همین دلیل دولت هیچ دستور کاری 
در موضوع آرد و نان و آزادسازی قیمت آن 
ندارد. نه سهمیه‌بندی نان و نه آزادسازی نان؛ 
اینها جزو مفروضات طرح هوشمندسازی آرد و 
نان نیست. جلال متذکر شد: اصولاً در موضوع 
نظارت بر مقوله‌های کیفی، وقتی یک کالایی 
به شدت ارزان می‌شود و مصارف جانبی دارد؛ 
حتماً می‌تواند انحراف در آن اتفاق بیافتد؛ 
مانند اینکه قیمت برق پایین باشد و می‌گویند 
یکسری خانه‌ها کولر روشن و پنجره باز است. 
خ‌های  نر وقتی  که  است  این  گی  ویژ این 
ترجیحی وجود دارد؛ رفتارهای غیر بهینه هم 
کمیت  ورود می‌کند. وی افزود: وظایفی که حا
دارد، از این منظر است که بتواند این رفتارها را 
شناسایی کند؛ ما بهینه‌ترین روشی که به آن 
رسیدیم؛ مشارکت و نظارت مردم است، یعنی 
گر کسی نگرانی و ناراحتی از موضوع گران  ا
فروشی نانوا داشت، بتواند متوجه بشود و هم 
بتواند آن را ثبت کند و زمانی که این نظام قابل 
اتکا ایجاد شود و حتماً تبعات بلندمدت برای 
آن نانوا دارد؛ این حق را مردم دارند که امکان 
ثبت نظر را به آنها بدهیم و اطلاع‌رسانی کنیم 
تا مردم از آن استفاده کنند. رفتار نانوا قطعاً بر 

تخصیص آرد تأثیر دارد. 

آزادسازی قیمت نان کذب است

 نان سهمیه‌بندی نمی‌شود


